平成 24 年 9 月

先 生 各 位

検査内容変更のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。

さて、下記の項目におきまして、検査内容を変更させていただきますのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《変 更 日》    平成 24 年 10 月 9 日（火）受付分より

《 変 更 内 容 》

総  合
検査案内

検 査
コード

検 査 項 目 名 称  変更内容 変更後 変更前

所要日数 2 ～ 3 日 4 ～ 7 日

検査方法 FEIA 法 EIA 法

単位 U／mL EU

基準値 7U／mL 未満 陰性 10EU 未満（－）

最小
報告値

1U／mL 以下 10EU 未満

P.51 1376
抗糸球体基底膜抗体
（抗 GBM 抗体）

最大
報告値

858U／mL 以上 300EU 以上

所要日数 2 ～ 3 日 4 ～ 6 日

検査方法 FEIA 法 ELISA 法

単位 IU／mL EU

基準値 2IU／mL 未満 陰性 10EU 未満

最小
報告値

1IU／mL 以下 10EU 未満

P.52 1365
抗好中球細胞質抗体
（PR3-ANCA）

最大
報告値

177IU／mL 以上 300EU 以上

1/3

総  合
検査案内

検 査
コード

検 査 項 目 名 称  変更内容 変更後 変更前

所要日数 2 ～ 3 日 4 ～ 6 日

検査方法 FEIA 法 ELISA 法

単位 IU／mL EU

基準値 3.5IU／mL 未満 陰性 20EU 未満

最小
報告値

0.5IU／mL 以下 20EU 未満

P.52 1419
抗好中球細胞質抗体
（MPO-ANCA）

最大
報告値

134.0IU／mL 以上 640EU 以上

● 定量値と判定結果を併せてご報告致します。各項目のそれぞれのコード及び判定基準は下記のとおりです。

判定基準
検査項目名称

検査コード

（定量値が入る
コード）

判定結果が入
るコード 陰性 疑陽性 陽性

抗糸球体基底膜抗体
（抗 GBM 抗体）

1376 6836 ＜7U/mL 7～10U/mL ＞10U/mL

抗好中球細胞質抗体
（PR3-ANCA）

1365 7789 ＜2IU/ｍL 2～3IU/ｍL ＞3IU/ｍL

抗好中球細胞質抗体
（MPO-ANCA）

1419 7790 ＜3.5IU/ｍL 3.5～5.0IU/ｍL ＞5.0IU/ｍL

※ その他の検査内容に変更はございません。

《 変 更 理 由 》    精度向上と所要日数短縮を目的とした検査試薬変更のため

《相 関 図》

● 抗 GBM 抗体

2/3

陰性 判定保留 陽性

陰性 23 0 0 23

疑陽性 0 0 0 0

陽性 0 0 18 18

23 0 18 41

新法

現行法
合計

合計

判定一致率

100.0%

抗GBM抗体

0

100

200

300

400

0 100 200 300 400

現行法（EU）

新

法
（

U
/
m

L
）

ｙ  = 2.17 x - 20.96
ｒ = 0.850

ｎ = 18

●PR3-ANCA

●MPO-ANCA

 3/3

陰性 陽性

陰性 47 0 47

疑陽性 0 0 0

陽性 2 32 34

49 32 81

判定一致率

97.5%

現行法
合計

合計

新法

陰性 陽性

陰性 59 4 63

疑陽性 1 0 1

陽性 5 52 57

65 56 121

91.7%

判定一致率
合計

現行法

新法

合計

PR3-ANCA

0

50

100

150

200

250

300

0 50 100 150 200 250 300

現行法（EU）

新
 法

（
IU

/
m

L
）

ｙ  = 0.34 x + 3.10
ｒ = 0.596

ｎ = 29

MPO-ANCA

0

100

200

300

400

0 100 200 300 400

現行法（EU）

新
 法

（
IU

/
m

L
）

ｙ  = 0.49 x + 2.91
ｒ = 0.781

ｎ = 50